
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - PASSO FUNDO 

RESOLUÇÃO Nº 1/2023 - CCM - PF (10.43.03.07) 

 23205.018167/2023-21Nº do Protocolo:
Passo Fundo-RS, 26 de junho de 2023.

Estabelece a equivalência entre os componentes
curriculares da matriz curricular (2018) do Curso de
Medicina, Campus Passo Fundo, e da matriz
curricular (2022) do Curso de Medicina, Campus
Chapecó.

O Colegiado do Curso de Medicina do Campus Passo Fundo da Universidade Federal da
Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art 1º Conferir a equivalência aos componentes curriculares, abaixo relacionados, da matriz
curricular (2018) do Curso de Medicina, Campus Passo Fundo, e da matriz curricular (2022) do
Curso de Medicina, Campus Chapecó, em decorrência dos processos seletivos de
transferência interna.

Art. 2º A relação de equivalências entre os componentes curriculares está detalhada no
quadro a seguir:

Matriz Curricular

PPC Medicina – Passo Fundo

Matriz Curricular

PPC Medicina – Chapecó

Componentes Curriculares Obrigatórios

Código Componente Curricular Créditos Código Componente Curricular Créditos

GSA204 Saúde Coletiva I 08 GSA140 Saúde Coletiva I 06

GSA205 Seminário Integrador I 01 GSA268 Seminário Integrador I 01

GSA206 Processos Morfofuncionais I 12 GSA271 Morfofisiologia I 14

GCB329 Processos Biológicos I 08 GSA142 Processos Biológicos I 08



GSA207 Construção Histórica da 
Medicina

02 GSA143 Construção Histórica da 
Medicina

02

GSA208 Saúde Coletiva II 06 GSA148 Saúde Coletiva II 06

GSA209 Seminário Integrador II 01 GSA270 Seminário Integrador II 01

GSA210 Processos Morfofuncionais II 12 GSA269 Morfofisiologia II 14

GCB331 Processos Biológicos II 04 GSA146 Processos Biológicos II 08

GSA212 Urgências e Emergências I 02

GSA294 Urgências e Emergências 04

GSA211 Urgências e Emergências II 02

GSA225 Saúde Coletiva III 08 GSA167 Saúde Coletiva III 06

GSA226 Seminário Integrador III 01 GSA281 Seminário Integrador III 01

GSA227 Epidemiologia e 
Bioestatística

04 GSA171 Atenção à Saúde: 
Epidemiologia e Bioestatística

04

GSA228 Processos Patológicos I 08 GSA169 Processos Patológicos I 04

GCB334 Processos Biológicos III 08 GSA168 Processos Biológicos III 08

GSA091 Diagnóstico e Terapêutica I 12 GSA280 Diagnóstico e Terapêutica I 10

GSA087 Ciência, Espiritualidade e 
Saúde

02 GSA185 Ciência, Espiritualidade e 
Saúde

02

GSA229 Saúde Coletiva IV 06 GSA180 Saúde Coletiva IV 06

GSA230 Seminário Integrador IV 01 GSA282 Seminário Integrador IV 01

GSA094 Processos Patológicos II 08 GSA182 Processos Patológicos II 06

GCB335 Processos Biológicos IV 08 GSA181 Processos Biológicos IV 12

GSA095 Diagnóstico e Terapêutica II 12 GSA301 Diagnóstico e Terapêutica II 10

GSA231 Saúde Coletiva V 08 GSA188 Saúde Coletiva V 06



GSA232 Seminário Integrador V 01 GSA284 Seminário Integrador V 01

GSA233 Trabalho de Curso I 04 GSA286 Trabalho de Curso I 02

GSA234
Métodos e Tecnologias de 

Apoio ao Diagnóstico I
04 GSA301 Diagnóstico e terapêutica II 10

GSA235
Clínica I: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e do Idoso 10 GSA189

Clínica I: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e da Pessoa 

Idosa
08

GSA236 Atenção Integral à Saúde 
Mental e Psiquiatria I

04 GSA190 Atenção Integral à Saúde 
Mental I

02

GSA237 Saúde Coletiva VI 08 GSA196 Saúde Coletiva VI 06

GSA238 Seminário Integrador VI 01 GSA285 Seminário Integrador VI 01

GSA239 Trabalho de Curso II 02 GSA293 Trabalho de Curso II 02

GSA107
Métodos e Tecnologias de 

Apoio ao Diagnóstico II
08 GSA301 Diagnóstico e terapêutica II 10

GSA106 Clínica Cirúrgica I 08 GSA191 Clínica Cirúrgica I 06

GSA112 Clínica Cirúrgica II 08 GSA198 Clínica Cirúrgica II 06

GSA119 Clínica Cirúrgica III 08

GSA214 Clínica Cirúrgica III 06

GSA298 Clínica Cirúrgica IV 06

GSA240
Clínica II: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e do Idoso 10 GSA197

Clínica II: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e da Pessoa 

Idosa
10

GSA108 Atenção Integral à Saúde 
Mental e Psiquiatria II

06 GSA201 Atenção Integral à Saúde 
Mental II

04

GSA241 Saúde Coletiva VII 08 GSA213 Saúde Coletiva VII 06

GSA242 Seminário Integrador VII 01 GSA287 Seminário Integrador VII 01

GSA243 Trabalho de Curso III 02 GSA293 Trabalho de Curso II 02



GSA245 Atenção Integral à Saúde da 
Mulher I

08

GSA192 Atenção Integral à Saúde da 
Mulher I

06

GSA216 Atenção Integral à Saúde da 
Mulher II

06

GSA244
Clínica III: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e do Idoso 08 GSA215

Clínica III: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e da Pessoa 

Idosa
10

GSA246 Atenção Integral à Saúde do 
Lactente

08

GSA193 Atenção Integral à Saúde da 
Criança e do Adolescente I

06

GSA200 Atenção Integral à Saúde da 
Criança e do Adolescente II

06

GSA114 Bioética e Ética Médica 02 GSA186 Ética e Bioética 02

GSA247 Saúde Coletiva VIII 06 GSA288 Saúde Coletiva VIII 06

GSA248 Seminário Integrador VIII 01 GSA295 Seminário Integrador VIII 01

GSA249 Atenção Integral à Saúde da 
Mulher II

06

GSA199 Atenção Integral à Saúde da 
Mulher III

06

GSA290 Atenção Integral à Saúde da 
Mulher IV

06

GSA250
Clínica IV: Atenção Integral 

à Saúde do Adulto e do Idoso 08 GSA289
Clínica IV: Atenção Integral à 
Saúde do Adulto e da Pessoa 

Idosa
08

GSA121 Atenção Integral à Saúde da 
Criança e do Adolescente

06

GSA217 Atenção Integral à Saúde da 
Criança e do Adolescente III

06

GSA291 Atenção Integral à Saúde da 
Criança e do Adolescente IV

06

GSA122 Medicina legal 02 GSA292 Medicina Legal 02

GSA251 Estágio Curricular 
Obrigatório I

58 GSA296 Estágio Curricular Obrigatório 
I

59

GSA252 Estágio Curricular 
Obrigatório II

64 GSA297 Estágio Curricular Obrigatório 
II

60



GSA253 Estágio Curricular 
Obrigatório III

55 GSA299 Estágio Curricular Obrigatório 
III

60

GSA254 Estágio Curricular 
Obrigatório IV

66 GSA300 Estágio Curricular Obrigatório 
IV

58

Componentes Curriculares Optativos

Os componentes curriculares optativos cursados no curso de Medicina do Campus Chapecó serão
convalidados automaticamente como equivalentes àqueles ofertados no Campus Passo Fundo,
desde que possuam a carga mínima de 30 horas.

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 08:03)
ROGERIO TOMASI RIFFEL

COORDENADOR DE CURSO

CCM - PF (10.43.03.07)

Matrícula: ###861#5

Processo Associado: 23205.018167/2023-21

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 26/06/2023 5c8ee02b49

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

